
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 
Vážený pan 

….. 

V Praze dne 08. 04. 2022 
Č. j.: CSU-004832/2022-29 
Zn.: Z-02813-CEN-22 
Počet listů: 2 | Počet příloh: 2 | Listů příloh: 2  
Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  
Tel./Fax: 274 052 430 
E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

Věc:  Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím 

 
ROZHODNUTÍ 

 

Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) jako ústřední orgán státní správy rozhodl o žádosti o poskytnutí 

informací pro pana ….., nar. ….., bytem ….. (dále jen „Žadatel“) ze dne 4. dubna 2022 (dále jen „Žádost“), 

podle ustanovení  § 15 odst. 1 ve spojení s ustanovením § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím (dále též „ZoSPI“) takto: 

 
Žádost o poskytnutí informace se ve všech bodech odmítá. 

 
Odůvodnění: 

 

Žadatel žádal o oficiální sdělení, jaká je průměrná výše mzdy – platu zubních lékařů v Ústeckém 

a Karlovarském kraji v roce 2020, 2021 a 2022. 

ČSÚ publikuje statistická data o průměrných hrubých měsíčních mzdách zaměstnanců (tj. osob 

v zaměstnaneckém poměru k nějakému zaměstnavateli) v třídění podle agregovaných podskupin 

zaměstnání dle platné Klasifikace zaměstnání CZ-ISCO za Českou republiku, ale za regiony pouze v třídění 

podle hlavních tříd CZ-ISCO. ČSÚ nedisponuje detailními informacemi o průměrných mzdách 

v jednotlivých zaměstnáních (tj. ani o průměrných mzdách zubních lékařů) na úrovni krajů.  

Žadatel požaduje informace za roky 2020, 2021 a 2022. Aktuálně jsou plně dostupná data za rok 2020, ale 

pouze ve výše uvedeném členění. Kompletní data za rok 2021 nejsou ještě k dispozici, budou zveřejněna 

v květnu 2022, za rok 2022 až v květnu 2023.  

Ze shora uvedeného tedy vyplývá, že ČSÚ disponuje pouze statistikami mezd zaměstnanců v třídění podle 

agregovaných podskupin zaměstnání dle platné Klasifikace zaměstnání CZ-ISCO za celou ČR (viz Příloha 

1) a v třídění podle hlavních tříd CZ-ISCO za regiony (viz Příloha 2).  

Zdrojem údajů je publikace "Struktura mezd zaměstnanců“, dostupná na webu ČSÚ:  

https://www.czso.cz/csu/czso/struktura-mezd-zamestnancu-2020  

 

Ustanovení § 4 odst. 2 ZoSPI stanoví, že povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, 

budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Vzhledem k tomu, že informace, které Žadatel ve své 

Žádosti požaduje poskytnout, nemá ČSÚ k dispozici a zároveň nemá ČSÚ jako povinný subjekt povinnost 

nové informace vytvářet, rozhodl ČSÚ o odmítnutí Žádosti. 

 

Pro doplnění ČSÚ uvádí následující: 

Sběr dat pro výše uvedenou statistiku probíhá prostřednictvím výběrového šetření v gesci Ministerstva práce 

a sociálních věcí ČR (dále jen „MPSV“). Metodiku šetření – a také detailnější výsledky pro mzdovou 

a platovou sféru či třeba i pro kraje a i čtvrtletní data -  lze dohledat v publikacích MPSV nebo na 

internetových portálech www.mpsv.cz a www.ispv.cz a https://www.mpsv.cz/web/cz/statistika-vydelku.  

 

  

https://www.czso.cz/csu/czso/struktura-mezd-zamestnancu-2020
http://www.mpsv.cz/
http://www.ispv.cz/
https://www.mpsv.cz/web/cz/statistika-vydelku


 

 
2  

 

Poučení 

Žadatel je oprávněn proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti podat podle § 16 odst. 1 ZoSPI a § 152 odst. 1 

zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), rozklad, a to do 

15 dnů ode dne jeho doručení, viz § 83 odst. 1 ve spojení s § 152 odst. 5 správního řádu. Rozklad se podává 

u správního orgánu, který rozhodnutí vydal, tj. u ČSÚ, viz § 86 odst. 1 ve spojení s § 152 odst. 5 správního 

řádu. O rozkladu rozhodne podle § 152 odst. 2 správního řádu jako nadřízený správní orgán předseda ČSÚ. 

 



A22
Počty zaměstnanců, placený čas a hrubé měsíční mzdy v jednotlivých zaměstnáních ROK/YEAR 2020
Number of employees, time paid and gross monthly earnings by CZ-ISCO major group and sub-group and by sex

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Total Men Women Total Men Women Total Men Women Total Men Women

C E L K E M 3 542,5 1 952,2 1 590,3 173,8 174,3 173,2 38 628 41 667 34 899 33 195 35 051 30 926 0,69 T O T A L

v tom hlavní třídy CZ-ISCO: Major groups of CZ-ISCO:
Zaměstnanci v ozbrojených silách 0000 25,1 22,2 2,9 178,5 178,4 179,3 (42 268) (42 041) (43 987) (40 828) (40 269) (44 075) 0,33 Armed forces occupations
Řídící pracovníci 1000 138,4 92,5 45,9 173,2 172,7 174,1 84 823 92 726 68 878 66 147 71 656 58 269 0,86 Managers
Specialisté 2000 564,3 270,5 293,8 174,4 174,0 174,8 55 623 62 931 48 897 46 836 52 343 43 994 0,57 Professionals
Techničtí a odborní pracovníci 3000 784,9 406,0 378,9 173,1 172,9 173,2 41 701 44 443 38 762 38 039 40 501 36 013 0,47 Technicians and associate professionals
Úředníci 4000 305,9 77,3 228,6 172,8 173,6 172,5 31 074 35 207 29 676 28 932 32 803 27 970 0,40 Clerical support workers
Pracovníci ve službách a prodeji 5000 446,9 157,8 289,1 173,6 173,8 173,6 27 567 30 107 26 181 25 233 26 763 24 783 0,39 Service and sales workers
Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství 6000 28,0 15,7 12,4 180,0 181,3 178,2 27 640 29 061 25 835 26 807 28 357 25 119 0,28 Skilled agricultural, forestry and fishery workers
Řemeslníci a opraváři 7000 443,4 389,3 54,2 173,8 174,2 171,0 31 990 32 815 26 063 30 728 31 632 24 773 0,34 Craft and related trades workers
Obsluha strojů a zařízení, montéři 8000 587,3 423,8 163,5 174,6 176,0 170,8 31 032 32 288 27 777 29 836 31 346 26 779 0,32 Plant and machine operators, and assemblers
Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 9000 218,2 97,2 121,0 174,3 175,4 173,4 22 503 24 478 20 919 20 964 23 354 19 942 0,32 Elementary occupations
N e u v e d e n o - N o t   d e t e r m i n e d

z toho jednotlivé podskupiny zaměstnání: Subgroups of CZ-ISCO:
Zubní lékaři 2261 2,5 1,0 1,4 175,3 174,5 175,8 42 142 42 023 42 228 32 354 31 610 32 354 0,70 Dentists

variační
koeficient

mezd
OCCUPATION

Number of employees         
(thousand persons) Time paid (hours/month) Average earnings (CZK) Median earnings (CZK)

CV of
earnings

Medián mezd v Kč

ZAMĚSTNÁNÍ

kód
CZ-ISCO

Počty zaměstnanců v tis. osob Placený čas v hod/měs. Průměrná mzda v Kč

CZ-ISCO 
code

zelenkova1112
Text napsaný psacím strojem
CSU_004832_2022_29_priloha_1

zelenkova1112
Text napsaný psacím strojem

zelenkova1112
Text napsaný psacím strojem

zelenkova1112
Text napsaný psacím strojem



spolcova8386
Text napsaný psacím strojem
CSU_004832_2022_29_priloha_2




